抄本
檔　　號：

保存年限：

第 1 頁　共 1 頁

機關地址：105404臺北市松山區八德路2段
342號(國土署)

聯絡人：薛博孺

聯絡電話：02-87712956
電子郵件：poru113504@nlma.gov.tw
傳真：02-27772358

內政部　函

受文者：如行文單位

發文日期：中華民國114年1月3日
發文字號：內授國計字第1130815937號
速別：普通件

密等及解密條件或保密期限：

附件：如主旨

主旨：檢送本部113年12月20日召開國家氣候變遷調適行動方案

（112年～115年）土地利用領域第5次行政研商會議紀錄1
份，請依結論事項辦理，不另行文，請查照。

說明：依據本部113年12月16日內授國計字第1130815017號開會

通知單續辦。

正本：國家發展委員會、環境部氣候變遷署、農業部、經濟部水利署、本部建築研究
所、國家公園署、國土管理署(都市計畫組、都市更新建設組、下水道建設組、
下水道永續營運組、建築管理組、國土計畫組特域規劃科)

副本：逢甲大學(含附件)

1

國家氣候變遷調適行動方案（112年～115年）

土地利用領域第 5次行政研商會議

會議紀錄

壹、會議時間：113年 12月 20日（星期五）下午 2時 30分

貳、會議地點：本部國土管理署 601會議室

參、主持人：徐副署長燕興

肆、出席人員：（簽到表如後附）

紀錄：薛博孺

伍、結論：

一、報告事項一、二：

（一）113年行動計畫辦理進度，洽悉。

（二）本署（國土計畫組）刻正辦理 113 年度氣候變遷調適

相關委託研究，建議於案內就本領域整體推動框架進

行滾動檢討，並提出下期計畫精進建議；另建議研議

本領域整體調適成效之說明或檢核方式。

二、報告事項三，感謝農業部報告主辦調適計畫辦理成果。

氣候變遷下的農地利用綜合規劃面臨實踐整合的挑戰，

需在既有政策框架下結合氣候風險評估，逐步應用於農

業部門空間發展策略，並納入國土計畫，以強化永續發

展。

三、討論事項：

（一）有關空間部門高溫調適，建議參考臺北市政府所提策

略框架酌予檢討修正本領域相關內容。

（二）就城鄉尺度相關策略，3-1-4-4「建築工程技術精進創

2

新與應用效能提升計畫」行動計畫辦理都市風廊研究

部分，請本部建築研究所評估具體呈現調適效果之方

式，例如建立指標、制定指引或手冊等，俾利都市通

風地圖資訊納入國土計畫及都市計畫體系應用；

3-1-4-3「公園綠地整體景觀改造示範計畫」行動計畫，

補助地方政府推動公園綠地景觀整備部分，請本署（都

市計畫組）將前開風廊研究成果適當納入參考。

（二）就建築尺度相關策略，請本部建築研究所及本署（建

築管理組）持續積極推動調適作為。

（三）為環境部預計於近期召開高溫對策座談會議，請本署

（建築管理組、都市計畫組）113 年 12 月 25 日前提

供簡報資料予業務單位彙整。

陸、臨時動議：無

柒、散會：下午 4時 10分